
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2018 № 326  
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 06.12.2016 № 910  

 
 
В целях приведения муниципального нормативного правого акта в 

соответствие с действующим законодательством 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 06.12.2016 № 910 (в редакции от 23.03.2017 № 226, от 08.12.2017      
№ 919) «Об утверждении Административного регламента осуществления 
муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 
городского округа Стрежевой»: 

1.1. Пункт 6 Административного регламента осуществления 
муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 
городского округа Стрежевой (далее – Административный регламент) изложить в 
редакции: 

« 6. Обязанности специалистов Отдела при осуществлении муниципального 
контроля в области торговой деятельности на территории городского округа 
Стрежевой: 

1) своевременно и в полной мере исполнять полномочия по 
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, 
установленных муниципальными правовыми актами городского округа Стрежевой 
в отношении объекта проверки;  

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, проверка 
которых проводится; 

3) 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 
удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя 
руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 
контроля и в случае, предусмотренном 

проводить проверку на основании распоряжения руководителя, 
заместителя руководителя Отдела о ее проведении в соответствии с ее 
назначением; 

частью 5 статьи 10 Федерального закона  
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения 
проверки, распоряжения Администрации городского округа Стрежевой; 



 
5) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» и настоящим административным 
регламентом

6) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 
полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

; 

7) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету 
проверки; 

8) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

9) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 
проведении проверки, 

10) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с результатами проверки;  

 информацию и документы, относящиеся к предмету 
проверки;  

11)  выдавать субъектам проверок предписания об устранении выявленных 
нарушений с указанием сроков их устранения; 

13) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями; 

12) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 
среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных 
в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 
уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 
имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, для 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 
также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов 
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

14) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
ознакомить их с положениями настоящего Административного регламента; 

15) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 
случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя, при 
отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая 
запись.». 



1.2. Подпункт 3 пункта 6.1. Административного регламента изложить в 
редакции: 

 
 «3) осуществлять фото- и видеосъёмку во время проведения проверок.». 
1.3. Пункт 7 Административного регламента дополнить подпунктом 10 

следующего содержания:  
«10) проверять выполнение требований, установленных нормативными 

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также 
выполнение требований нормативных документов, обязательность применения 
которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации.». 

1.4. Административный регламент дополнить пунктом 27.1. следующего 
содержания: 

«27.1. По решению руководителя органа муниципального контроля 
предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после 
начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или 
заявления, явившихся поводом для её организации, либо установлены заведомо 
недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

Орган муниципального контроля  вправе обратиться в суд с иском о 
взыскании с гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя 
расходов, понесенных таким органом в связи с рассмотрением поступивших 
заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были 
указаны заведомо ложные сведения.». 

1.5. Подпункт 1 пункта 30 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«1) наименование вида муниципального контроля, а также вид 
муниципального контроля;». 

1.6. Административный регламент дополнить пунктом 58.1. следующего 
содержания: 

«58.1. В случае если проведение плановой или внеплановой выездной 
проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного 
должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
руководителя или иного должностного лица, юридического лица, повлекшими 
невозможность проведения проверки, должностное лицо органа муниципального 
контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с 
указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган 
муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о 
невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о 
проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального 
предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения 
плановой проверки в ежегодный план плановых проверки без предварительного 
уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.». 

1.7. По тексту Административного регламента слова «специалисты 
ОРПРиПП» заменить словами «специалисты Отдела» в соответствующем падеже. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
печатном издании – газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

 



 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой  
Дениченко В.В. 

 
 

И.о. Мэра  городского округа                                                                       В.В. Салмин  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Грицкова 
Разослать: Администрация, ОРПРиПП, Финансовое управление  

 


